(3) Præcise sumpta ut natura, sive quantum ad finem quem natura immediate ac directe attingit, nempe productionem proles tantum, ut in adiunctis explicatur: Natura enim prout subordinata sacramento referri mediate & ordinari ad altiorem finem debet, nempe ut proles ad cultum Dei & pietatem christianam quantum fieri potest educetur, sicut & sequentia insinuant.

liqua superfluitas: (1) & secundum hoc est peccatum veniale: nec ad hoc est matrimonium institutum, nisi secundum indulgentiam, quæ est de peccatis venialibus.

Ad tertium dicendum, quod una debita circumstantia non sufficit ad hoc quod actus sit bonus. Et ideo non oportet quod qualitercunque quis re sua utatur, usus sit bonus; sed quando utitur re sua, sit debet, secundum omnes circumstantias.

Ad quartum dicendum, quod quamvis intendere sanitatis conservationem non sit per se malum, tamen hæc intentio efficitur mala, si ex aliquo sanitas intendatur quod non est ad hoc de se ordinatum; sicut qui ex sacramento baptismi tantum salutem corporalem quereret: (2) & similiter etiam est in proposito in actu matrimonii.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem excludas errorem *Libertinorum*, & *Quintiniſtorum*, dicentium, quod vitium est virtus, & virtus est vitium. Sic enim non differet: si quis cognosceret uxorem suam intendens bona matrimonii, & non intendens: & si actus matrimonialis excusari potest per bona matrimonii, etiam excusari posset sine illis. Quorum oppositum tamen articulus præfens, tanquam contra illos militans, ratione validissima probat: simul etiam pro probationibus, addendo duo argumenta dicta in *ly sed contra*. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas: errorem illum merito damnari ab Isaia 5. *Vob: qui dicitis bonum malum, & malum bonum*. Et, quia contra omnino improbabilia proferentem sollicitum esse non deest secundum *Philosophum in topic.* ideo sufficiat hætenus ista dixisse contra huiusmodi. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam fuisse a *Concil. Florent.* (supra art. 2. appendic.) quod matrimonium sine bonis suis non potest excusari in suo actu. Insinuatam autem est ab oppositis, ubi dixit: quod triplex est bonum

matrimonii. Cum igitur nihil sit bonum, nisi per bonitatem; & remota causa removeatur effectus: sequitur, Concilium per hoc innuisse, quod remotis illis bonis non excusabitur. Quarto vides: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto insinuar, quod diximus, & intelligas, & probes, & defendas. Quinto vides quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 204

*Utrum cognoscens uxorem, non intendens ali-
quod bonum Matrimonii, sed solam delectationem, mortaliter peccet.*

AD sextum sic proceditur. Videtur quod quandocunque aliquis uxorem cognoscit, non intendens aliquod bonum matrimonii, sed solam delectationem, mortaliter peccet. Sola, sicut Hieronymus dicit (sup. illud Ephes. v. *Viri diligite*) & habetur in littera (IV. dist. xxxi.) *voluptates que de meretricum amplexibus capiuntur, in uxore damnanda sunt*. Sed non dicitur esse damnabile nisi peccatum mortale. Ergo cognoscere uxorem propter voluptatem solam est semper peccatum mortale.

2. Præterea. Consensus in delectationem est peccatum mortale, ut in secundo Lib. dictum est (dist. xxiv. quæst. 111. art. 4. & 1. 2. quæst. lxxiv. art. 8.) Sed quicumque cognoscit uxorem suam causa delectationis, consentit in delectationem. Ergo mortaliter peccat.

3. Præterea. Quicumque usum creature non refert in Deum, creatura fruitur, quod est peccatum mortale. Sed quicumque uxore propter solam delectationem utitur, hunc usum non refert in Deum. Ergo mortaliter peccat.

4. Præterea. Nullus debet excommunicari nisi pro peccato mortali. Sed aliquis uxorem sola libidine cognoscens ab introitu Ecclesie arcetur, ut in littera dicitur (3) quasi sit excommunicatus. Ergo omnis talis peccat mortaliter.

Sed

(1) Cum sint alii modi convenientiores & Mederatiōi Christianæ magis consentanei quibus propriam libidinem vel fornicationem vitare possit seu per orationem seu per abstinentias quasdam & ieiunia vel alia exercitia pietatis, præsertim quando coniugale debitum non aliud requirit, &c.

(2) Cum nihil minus quam ad illam ordinetur Baptismus, aut saltem per se non ordinetur; quamvis interdum per accidens contingat hanc etiam sa-

litem corporalem conferri per Baptismum; sicut contigit Constantino Imperatori per Baptismum & lepra liberato. ut historis quedam narrant, quos Baronius ad annum 324. num. 32. ac deinceps admittit, & Judæis etiam aliquibus qui per baptismum a nativo fœtore inolito liberati sunt, ut ad annum 579. Baronius iterum refert.

(3) Vel in textu Sententiarum lib. 4. distinct. 31. littera H sive paragr. 8. ubi ex Gregor. lib. 12. epist.

Sed contra est quod secundum Augustinum (Lib. II. cont. Julian. cap. x. a princ. & Lib. de 10. chordis cap. xi. a med. & ferm. xli. de Sanctis parva a princ.) talis concubitus ponitur inter peccata quotidiana, pro quibus dicitur, *Pater noster* &c. ut habetur in littera (loc. cit.) Sed talia non sunt peccata mortalia. Ergo &c.

Præterea . Qui cibo utitur ad delectationem tantum, non peccat mortaliter. Ergo pari ratione qui utitur uxore tantum causa libidinis satiantur.

Respondeo dicendum, quod quidam dicunt, quod quandoque ad actum conjugalem libido principaliter movet, est peccatum mortale; sed quando movet ex latere, tunc est peccatum veniale, quando autem omnino delectationem despicit, & displicet ei, tunc est omnino sine veniali peccato: ut sic delectationem in isto actu querere sit peccatum mortale, delectationem oblatam acceptare sit peccatum veniale, sed eam odire sit peccatum mortale. Sed hoc non potest esse: quia secundum Philosophum in X. Ethic. c. III. & xv.) idem iudicium est de delectatione, &

operatione: quia operationis bonæ est delectatio bona, & malæ mala. Unde cum actus matrimonialis non sit per se malus, nec querere delectationem erit peccatum mortale semper.

Et ideo dicendum, quod si delectatio queratur ultra honestatem matrimonii, ut scilicet aliquis in conjugem non attendat quod conjux est, sed solum quod mulier, paratus idem facere cum ea, si non esset conjux, est peccatum mortale: & ideo talis dicitur ardentior amator uxoris, (1) quia scilicet ardor ille extra bona matrimonii effertur. Si autem queratur delectatio intra limites matrimonii, ut scilicet talis delectatio in alia non quereretur quam in conjugem, sic est veniale peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod tunc voluptates meretricis vir in uxore querit, quando nihil aliud in ea attendit quam quod in meretrice attenderet. (2)

Ad secundum dicendum, quod consensus in delectationem concubitus, qui est peccatum mortale, est peccatum mortale; non autem talis est delectatio matrimonialis actus.

Ad

91. sic refertur: *Vir cum propria conjuge dormiens nisi locus aqua Ecclesiam intrare non debet, quamvis omnia diversa hominum rationes de hac re diversa sentiant & alia custodire videantur, Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit post admixtionem conjugis & lavacri purificationem querere & ab ingressu Ecclesie paulum temperare:* Indeque in Decretis Causa 33. quest. 4. cap. *Vir* expresse recensetur. Quod autem subiungitur ex August. & In littera similiter haberi indicatur, habetur ibi lit. F. seu §. 6. ut & ex illo refert Hugo de S. Victore in Tract. 7. Summæ Sententiarum cap. 3.

(1) Ideoque adulter, ut ex Xisti Pythagorici sententiis Hieronymus lib. 1. contra Jovinianum refert, ac in textu Sententiarum proxime indicata refertur.

(2) Vnde sic Hieronymus plene ibi ad illa verba viri diligite uxores vestras sicut & Christus Ecclesiam, ut & cap. *Liberorum* refertur in Decretis causa 32. quest. 4. & in textu Magistri ubi supra: *Liberorum opera in matrimonio concessa sunt, voluptates autem que de meretricum capiuntur amplexibus, in uxore admittuntur:* Quasi dicat que non propter hoc ipsam quod est uxor ad procreandam prolem homini data capiuntur. Quod autem Gregorius non propterea velut it ab ingressu Ecclesie coniuges post mutua commixtionem arceantur vel abstineant, quia pro peccato mortali actum habeat conjugalem, sed propter causam quam in solutione quarti reddit S. Thomas, ex ipsis Gregorii adiunctis verbis patet: *Nec hec dicentes (inquit) deputamus culpam esse conjugium; sed quia ipsa licita commixtio conjugum sine*

voluptate carnis fieri non potest, a sacri loci ingres- su abstinendum est, quia voluptas ipsa esse sine culpa nullatenus potest. Non enim de adulterio vel fornicatione sed de legitimo conjugio natus fuerat qui dicebat Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum & in delictis peperit mater mea: In quibus tamen verbis non ipsam admixtionem conjugum iniquitatem nominat, sed ipsam videlicet admixtionis voluptatem: sunt enim multa licita & legitima; & semen in eorum actu aliquatenus sudamus; sicut sepe irascendo culpas insequimur, & tranquillitatem in nobis animi perturbamus: Et cum rectum sit quod agitur, non est tamen approbabile quod in eo animus perturbatur: Et paulo inferius: Oportet legitima carnis copula ut sit causa prolis non voluptatis; & carnis commixtio procreandorum liberorum sit gratia, non satisfactio vitiorum: Si quis ergo sua conjuge non cupidine voluptatis captus sed solummodo liberorum procreandorum gratia utitur, iste profecto de ingressu Ecclesie seu de sumendo corporis dominici sanguinisque mysterio suo est relinquendus iudicio, quia illud a nobis prohiberi non debet accipere qui in igni possessus nescit ardere: Cum vero non amor procreanda prolis sed voluptas dominatur in opere commixtionis, habens coniuges etiam de sua commixtione quod desineat: Et paulo infra: Vigilans ergo mente pensandum est quod in Sina monte Dominus ad populum loquutus prius eundem a mulieribus abstinere præcepit; & si illic ubi Dominus per creaturam subditam hominibus loquebatur, tanta provisione est munditia corporis requisita, ut qui verba Dei perciperent, mulieribus mixti non essent

quanto

Ad tertium dicendum, quod quamvis delectationem non referat actu in Deum, non tamen ponit in ea ultimum voluntatis finem: alias eam ubicunque indifferenter quæreret. Et ideo non oportet quod creatura fruarer, sed utitur creatura actu propter se, se autem habitualiter propter Deum, quamvis non actu.

Ad quartum dicendum, quod hoc non dicitur propter hoc quod ex hoc peccato homo excommunicationem mereatur; sed quia spiritalibus se reddit inhabilem, propter hoc quod efficitur in actu illo totus caro.

A P P E N D I X.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem interimas hæresim *Nicolaitarum*, & *Simonis Magi*, dicentium: coitum promiscuum fœminarum licere, ut quilibet qualibet sine peccato uti possit. Si enim conjux ultra honestatem delectationem quærens in cognoscendo uxorem propriam peccat mortaliter, ut *prima* conclusio dixit: ostenditur profecto per hoc a fortiori, quod promiscue uti fœminis non licet absque peccato mortali. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnari ab Apoc. 2. „Habeo adversus te pauca, quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel edere, & fornicari: ita habes & tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. „ Hæc ibi. Ex quo patet, quod doctrina *Nicolaita-*

rum prædicta, ceu quæ affundatur doctrinæ Balaam ad Balac, est scandalosa Populo Christiano: & per hoc damnabilis omnino, & ibi damnata. Item a Levit. 20. *Si Machabus quis fuerit cum uxore alterius, morte moriatur & machbus, & adultera.* Item a Matth. 15. *de corde exiunt cogitationes mala, adulteria, fornicationes.* Ecce, quod nec solutus cum soluta absque peccato mortali convenire potest. Unde & damnatur 1. Corin. th. 6. *Neque fornicari, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt.* *Tertio* habes: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a 32. *quæst. 2. cap. Quicquid*, &c. quod sola delectatione conjuges se cognoscentes non peccant mortaliter. „ Et si eos pravi mores ad talem concubitum impellunt, nuptiæ ab adulterio, seu fornicatione defendunt: neque illud propter nuptias admittitur, sed propter nuptias ignoscitur. „ Hæc ibi. Et insinuatam esse a 32. *quæst. 4. cap. Origo*, &c. quod sola delectatione conjuges se cognoscentes peccant mortaliter. „ In aliena uxore omnis amor turpis est: in sua nimius. Non regnet in eo voluptatis imperus, nec preceps ferat ad coitum. Nihil est fœdus, quam uxorem amare, quasi adulteram. „ Hæc ibi. *Quarto* habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, & Scripturarum, pro quanto consensum conjugum adinvicem propter delectationem solam, & insinuant mortale, & non, & intelligas, & probes, & defendas. *Quinto* vides quomodo &c.

SUMMÆ THEOLOGICÆ S. THOMÆ AQUINATIS.

F I N I S T O M I XIII.

quanto magis qui corpus Domini omnipotentis accipiens, custodire in se munditiam carnis debens, ne inestimabilis mysterij magnitudine prægraventur: Quibus omnibus verbis vel significat culpam venialem duntaxat, non mortalem, cum ad eundem sensum illud Apostoli referat, *Qui se continere non potest, habeat uxorem suam; hoc autem dico secundum*

indulgentiam; & hinc inferat culpam esse quod indulgeri dixit, nec mortalem utique committendam sic indulgeret: Vel si mortalem culpam intellexit, eam in illis tantum intellexit qui sicut supra indicatum est, meretriciam voluptatem in coniugali actu quæruunt non uxoriam &c.